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ŽVAIGŽDE Iš RYTŲ 
_________________X

prieštaravo meilei ir taikai, 
kuriomis yra pagrįstas Nauja
sis Testamentas. Neužmirški
me, kad Mitra vaizduojamas 
kaipo karingumo įkūnijimas, 
kaipo jaunuolis su kardu, 
durtuvu ar lanku rankoje. Ir 
jei padavimas apie žvaigždę 
neturėtą geresnio išaiškinimo, 
tai reikėtų pripažinti, kad tai 
liudija tik apie mūsų pilną 
bejėgiškumą jį suprasti.

Tokia išvada gali pasirodyti 
pati išmintingiausia. Ar kiek
viena legenda visuomet turi 
kokią nors prasmę, ypač kada 
ji savo turiniu aiškiai priešta
rauja protui? Ar nebūtų tiks
lingiausia matyti joje tik sa
vo rūšies žodinį pagražinimą 
ir nesistengti jos suprasti kai
po esminio turinio dalį? Ta 
aplinkybė, kad padavimas 
apie žvaigždę yra duotas tik 
pas Matą, tuo tarpu kai kitos 
trys Evangelijos tyli apie ją, 
lyg pateisina tokį skepticizmą.

Tačiau tekstą sulyginimas 
pats savaime nėra įtikinantis. 
Kalno Pamokslas taipat yra 
duotas tik pas Matą ir, ne
skaitant trumpą užsiminimą 
pas Luką, jo nežino kitos 
Evangelijos. Bet ar kas drįstu 
padaryti iš to išvadą, kuri 
mažintų šito vienintelio visa
me pasaulyje, nepalyginamo
jo, esmingiausio pamokslo 
reikšmę!

Labiau svarus gali pasiro
dyti samprotavimas apie ne
galimumą ir nerealumą paties 
įvykio, kaip jis yra atpasa
kotas padavime. Kokia rea
lybė gali būti tame, kad ne
žinomos kilmės išminčiai atei
na iš tolimą kraštą ieškoti 
naujagimio ir, suradę, garbina 
jį ir atnašauja jam? Ar yra 
įmanoma, kad kas nors kada 
nors ieškotą sau valdovo as
menybėje nežinomo kūdikio, 
gimusio svetimame krašte? 
Visa tai tiek nerealu ir tiek 

I prieštarauja kasdieninio gy
venimo ir istorijos patyrimui, 
kad tokio “įvykio” aiškinimas 
yra užsimojimas nežadantis 
nieko gero,

Daug kam toks samprota
vimas gali pasirodyti visiškai 
pamatuotas. Tuo tarpu nėra 
nieko lengvesnio, kaip jį su
griauti. Nes net mūsą, mate
rialistiniame amžiuje, iki pat 
paskutinią laiką, buvo kraštas 
kur panašus nežinomojo kū
dikio garbinimas buvo dvasi
nės ir politinės santvarkos pa
grindinis ramstis. Tibete, la- 
maizmo krašte, pasauliškam 
ir dvasiniam valdovui, Dalai 
Lamai, mirus, Tibeto ‘išmin
čiai’ ir didikai, atlikę tam tik
ras apeigas ir ritualus, pasi
leisdavo kelionėn, ieškodami 
kūdikio, kuriame įsikūnijo mi
rusio valdovo' dvasia. Pavyz
džiui, po priešpaskutinio Da
lai Lamos mirties 1933 metais, 
naujo valdovo paieškojimai 
tesėsi ištisus šešerius metus, 
kol, pagaliau, 1938 metais, po 
ilgą ir vargingą kelionią, toli
majame kaimelyje, ant paties 
rubežiaus su Kinija, pasisekė 
surasti kūdikį, kuris atitiko 
visus pažymius. Pripažinus 
naują Dalai Lamą, Tibeto “iš
minčiai” pagerbė jį, įteikė 
brangias dovanas kūdikiui ir 
jo tėvams ir, atsipirkę kyšiais 
nuo kiniečių valdininką, su 
didele pagarba ir su giliu 
džiaugsmu atlydėjo kūdikį į 
Tibeto sostinę, Lhasą, kaipo 
savo naują valdovą. Prisimi
nus visus šituos gerai žino
mus faktus iš mūsą gadynės, 
mes turime pripažinti, kad 
čion yra ne tik panašumas ar 
analogija, bet pilnas tiks
liausias pakartojimas to, apie 
ką pasakojama Naujojo Tes-

1. žvaigždė ir Dangaus 
Ratas

Visame Naujame Testamen
te vargu ar galima rasti vaiz
dą gražesnį už padavimą apie 
Žvaigždę iš rytą ir apie iš
minčius - karalius, kucie, ši
tos žvaigždės vedami, atėjo iš 
tolimąją kraštą pagarbinti 
kūdiki. Pasakiškai gražus, šis 
vaizdas yra tuo pačiu laiku 
pasakiškai paslaptingas, ir, 
pradedant nuo pirmąją krikš
čionybės amžių, tyrinėtojai 
ir komentatoriai bando atspė
ti šio vaizdo istorinę prasmę 
ir reikšmę.

Tokie bandymai buvo daro
mi įvairiomis linkmėmis. Vi
są pirma, vilioja ir žada ma
tematinį tikslumą astronomi
nis aiškinimas. Padavimas 
kalba apie “žvaigždę”. Ir jei 
pavyktą identifikuoti ją su 
kokiu nors astronominiu reiš
kiniu, — su kometa, su naujos 
žvaigždės pasirodymu, ar su 
kokia nors reta planetą kon
steliacija, — padavimo aiški
nimas įgautą tvirtą, neginčy
tiną pamatą. Tokie bandymai 
buvo daromi pradedant nuo 
Keplerno. Tačiau iki mūsą 
laiką šitas kelias nedavė jo
kią išdavą, kurie būtą įtiki
nantys ar priimtini patiems 
astronomams. Visais atvejais, 
neginčijamai nustatyta, kad 
visą tautą chronikos, kurios 
visuomet atžymi nepaprastus 
dangaus reiškinius, tyli apie 
kokį nors ypatingą dangaus 
fenomeną, kurį pradžioje 
mūsą eros kas nors būtą pa
stebėjęs kokiam nors krašte. 
Be to, negalima nepabrėžti, 
kąd padavimo “žvaigždė” ne
turi jokią astronominio realu
mo žymią: jeigu ji vedė iš
minčius iš rytą į vakarus, ji 
turėtą būti matoma jiems va
karuose, o ne rytuose. Aišku, 
kad čion žvaigždė yra tik pa
gražinimas, arba simbolis, ir Į 
padavimo esmės reikia ieško
ti ne danguje, o žemėje, ne 
žvaigždėje, o žmonėse, kurie, 
būdami liudininkai ar daly
viai kokio tai nepaprasto įvy
kio rytuose, atėjo su ta 
džiaugsminga žinia į vakarus.

Bandymai atspėti veikian
čią asmeną kilmę buvo irgi 
daromi. Kadangi padavimas 
mini, kad išminčiai atėjo iš 
rytą, tai, suprantama, ieško
jimai buvo pradėti nuo arti
miausią Palestinai rytinių 
kraštų. Jau Origenas teigė, 
kad išminčiai iš rytų yra ne 
kas kitas, kaip Babilonijos 
mokslininkai ar žvaigždžių 
stebėtojai. Tačiau dauguma 
senąją rašytoją, Klemensas 
Aleksandrietis, Diodoras Tar- 
sietis, Chrisostomas, Pruden- 
tius ir visa eilė vėlesnią tyri
nėtoją, ėjo toliau ir įrodinėjo, 
kad išminčiai atėjo iš Persi
jos arba kitą Irano kraštą. 
Vieni laikė juos Zaratustros 
gerbėjais, tuo tarpu kai kiti 
matė puošė Mitros pasekėjus, 
— nuomonė, kurios, atrodo, 
iki mūsą dieną prisilaiko 
dauguma tyrinėtoją.

Tačiau, Babilonija ir Persi
ja buvo per artimos ir per 
daug žinomos Palestinoje, 
kad padavimo autorius kal
bėtą apie juos miglotai, ir jei 
išminčiai būtą atėję iš aną 
kraštą, šitie kraštai būtą pa
vadinti ją pilnu vardu. Be to, 
mūsą eros pradžioje nei Ba
bilonijoje, nei Persijoje nebu
vo jokio dvasinio judėjimo, 
su kuriuo galima būtą su
jungti ir kuriuo galima būtą 
išaiškinti padavimo išmin
čių veiksmus. Pagaliau, ir Za
ratustros, o ypač Mitros ka
ringas piokslas savo esme

BUTKŲ JUZĖ

ŽEMAIČIŲ ŽEMEI

Kad laime įstengtum žydėti — l 
krauju tave laistau krūtinės; 
keliai kad būt tavo žvaigždėti, 
negaila būties akmeninės.

Kai žemėje dargana šiauria 
ir žiaurūs aplanko ją vėjai, 
mūs brolių belieka vien griaučiai 
neliūskime, brangūs arėjai!

Paskelbėm pasauliui teisingą 
mes savąją degančią valių! 
Juk mūsų krūtinės nestinga 
drąsos nugalėti nevalią.

Mylėkime savąją šalį, 
kas vargstančių verksmą tik girdi, 
Kas žemei teisingas, tas gali 
už žmones prarasti net širdį.

tamento pradžioje, šis pa
kartojimas yra toks pilnas ir 
nuostabus, kad kiekvienas, 
kuris nori suprasti padavimo 
apie žvaigždę prasmę, turi vi
sų pirma atkreipti dėmesį į 
šitą sutapimą.

Žinoma, būtų per skubu pri
pažinti, kad Naujojo Testa
mento išminčiai yra kokie tai 
Tibeto lamų pirmtakūnai. Yra 
žinoma, kad lamaizmas Tibe
te atsirado tik mūsų eros šeš
tame ar septintame amžiuje 
ir kad Dalai Lamos suradimo 
dabartinis ritualas nusistovė
jo tik tūkstantį metų vėliau. 
Tačiau nėra jokią abejonių, 
kad šis** ritualas turi šaknį 
dvasiniuose pamatuose, kurie 
susidarė prieš lamaizmo atsi
radimą.

Vienas ir, be abejo, pirmiau
sias toks pamatas yra budiz
mas. Reikia pasakyti, kad 
ieškodami istorinės prasmės, 
kuri gali glūdėti padavime 
apie žvaigždę, mes galėjome 
ir turėjome patys prieiti prie 
budizmo be pagalbos Tibeto 
ritualo. Bandydami suprasti 
apie kokį rytų kraštą kalba 
padavimas, Ines' turėjome pa
sistatyti natūralų klausimą: 
Ar prieš dvidešimt amžių ne
buvo rytuose kokio nors dva
sinio judėjimo arba kokių 
nors istorinių įvykių, kurie 
buvo suskambus su Naujojo 
Testamento mokslu? Klausi
mas neišvengiamas, išplau
kiantis iš paties padavimo 
teksto. Tačiau užtenka jį pa
statyti, kaip atsakymas atsi
randa savaime: Rytuose, ir tik 
rytuose, buvo židinys pirmo
sios, ir tada vienintelės, uni
versalinės tikybos, kuri buvo 
duota visiems žmonėms, vi
soms tautoms ir visoms ra
sėms; krašte, kuris randasi 
'tiesiog į rytus nuo Palestinos, 
tolimoje Indijoje, penki šim
tai metų prieš mūsą erą su
skambėjo Gotatnos-Budos pa
mokslas.

Klausimas apie budizmo ir 
krikščionybės santykiavimą 
išeina už šito straipsnio ribą. 
Užtenka tik pabrėžti, kad šis 
klausimas buvo įvairią auto
rių išsamiai daug kartą na
grinėtas, ir beveik visuomet 
rašytojai buvo tiesiog nuste
binti, kiek daug panašumą 
turi šie du didžiuliai dvasiniai 
pasauliai. Čion mes norime 
atkreipti dėmesį tik į vieną 
budizmo tekstą, kuris, atrodo, 
tiesioginiai yra surištas su pa
davimu apie žvaigždę. šitas 
tekstas yra įdėtas į paties Go- 
tamo lūpas (Ilgąją Pamokslą

Rinkinys, nr. 17) ir jis, rišda
mas senoviškos mitologijos 
vaizdus su tikrais istoriškais 

[įvykiais, duoda gražų simbo
linį vaizdą budizmo ekspan

sijos:
“Vieną kartą viešpatavo tei

singas ir geras karalius. Ir 
danguje pasirodė Dangaus 
Ratas su tūkstančiu stipinų, 
su ratlankiu ir stebule, su vi
somis dalimis. Ir karalius 
tarė:

— Man buvo pasakyta, kad 
jei toks ratas pasirodo, tai ka
ralius tampa Ratp Sukėju. Aš 
taip pat noriu būti pasaulio 
valdovu.

“Ir štai karalius pakilo savo 
soste, nusimetė nuo vieno pe
ties apsiaustą, pasiėmė į kai
riąją ranką taurę, o dešiniąja 
aptėškė Dangaus Ratą, saky
damas:

Sukis, Viešpatie Rate, 
sukis priekin ir apgalėk pa
saulį.

VIr štai Dangaus Ratas pra
dėjo suktis ir ristis į rytus. O 
jį pasekė karalius, jo armija, 
arkliai, kovos vežimai, dram
bliai ir pėsti tarnai. Ir kur 
tik sustodavo Ratas, ten ir ka
ralius nugalėtojas su visa savo 
kariuomene sustodavo. Ir visi 
rytų karaliai-varžovai ateida
vo pas jį ir sakydavo: ’

— Ateik, didysis karaliau, 
sveikiname tave, didysis vieš
patie. Viskas tavo, galingasis 
viešpatie. Mokyk mus. žemės 
valdove.

“Ir karalius valdovas taip 
jiems kalbėjo:

—’ Nežudykite nieko gyvo. 
Neimkite to, kas jums neduo
ta. Nesielkite neteisingai dėl 
žemiškų geidulių. Nekalbėki
te netiesos. Negerkite svai
giųjų gėrimų. Naudokitės sa
vo turtais kaip norite.

“Ir štai visi, kurie tik buvo 
jo priešai rytuose, tapo kara
liaus Rato Sukėjo vasalais”.

Tokiu pat būdu jis nuka
riavo ir visus kitus kraštus, 
Šiaurėje, Pietuose ir Vaka
ruose.

Šis karaliaus “Rato Sukėjo” 
vaizdas verčia mus susijau
dinti. šitame budistą pada
vime taip pat kalbama apie 
kokį tai dangaus reiškinį, ku
ris rito pirmyn, rodydamas 
kelią, ir sustodavo ten, kur 
reikėjo sustoti karaliui ir jo 
palydovams. Ir tose sustoji
mo vietose buvo sakomi žo
džiai, kurie yra pilnai suskam
bus su Gera žinia, duota Nau
jame Testamente. Sulyginus 
Dangaus Ratą su žvaigžde iš 
Rytų, atrodo, kad mes turime

du pasakojimus apie tą patį 
įvykį: vienas yra duotas taip, 
kaip tas įvykis atrodė tame 
krašte, kur dangaus reiškinys 
pasirodė, antras yra duotas 
taip, kaip jis atrodė tame 
krašte, kur šis reiškinys su
stojo. Ten mes sužinojome, 
kaip “išminčiai” leidosi ke
liauti, čion mums pasakyta, 
kaip jie keliaudami atvyko į 
vakarus.

Užbėgdami pirmyn, turime 
pasakyti, kad padavimas apie 
Dangaus Ratą turi dar vieną 
reikšmę: jis duoda mums 
raktą, kad suprasti abu pada
vimus. Nes karalius “Rato 
Sukėjas” nėra tik poetiškas 
vaizdas. Jis yra tikras istori
nis asmuo ir jo realybė gali 
būti nustatyta su pilniausiu ir 
neginšytinu patikinumu.

2. Karalius “Rato Sukėjas”
Indijoje, ilgų šimtmečių ei

goje, vietinių valdovų ir 
mokslininką, o vėliau europie
čių, dėmesį traukė paslaptin
gi užrašai, iškalti ant uolų ir 
koloną, šitie užrašai buvo 
randami įvairiose vietose, di
deliame atstume vienas nuo 
kito: vidurinėj Indijoje, Gan
go upės srityje, Arabijos Jū
ros pakraščiuose, prie Ben
galo įlankos, Himalajų kal
nuose. Nežiūrint tolimų ats
tumų, šitie užrašai buvo iškal
ti tomis pat rašmenimis. Visi 
jie buvo padaryti gilioje se- 

inovėje, tačiau buvo aišku, kad 
jie visi yra beveik to paties 
amžiaus. Bet kas, kada, ko
kiomis rašmenimis, kokia kal
ba ir ką buvo parašęs, to In
dijoje niekas negalėjo pasaky
ti. Vietinės chronikos pasa
kojo, kad vienas iš Indijos 
valdovų, Firoz Šach, įsakė 
perkelti į savo naują sostinę 
vieną koloną, padengtą šiais 
paslaptingais užrašais ir, pa
kvietęs visus Indijos moksli
ninkus, pareikalavo, kad jie 
jam paaiškintų, kas tuose už
rašuose yra parašyta. Vieni 
ją atvirai prisipažino, kad jie 
to padaryti negali. Kiti ban
dė duoti miglotus atsakymus 
apie užrašą kilmę, tačiau jų 
perskaityti niekas negalėjo.

Tik 19-jo šimtmečio pra
džioje, kai europiečiai rimtai 
susidomėjo užrašais, jiems 
pavyko juos iššifruoti. Už ši
tą atsiekimą mokslas yra dė
kingas anglui James Prinseps, 
kuris, po ilgų metų atkaklaus 
darbo, lygindamas užrašus su 
senomis monetomis, sugebėjo 
atspėti kai kurią rašmeną 
reikšmę, ir, pagaliau, jam pa

vyko perskaityti visus užra
šus nuo pradžios iki galo — 
mokslo įvykis, kurį galima pa
statyti greta su šampoliono 
Egipto ieroglifą dešifravimu 
ar Rawlinsono Babiloniečių 
kilrašeių perskaitymu.

Bet ir perskaityti Indijos 
užrašai atrodė dar paslaptin
gesni, negu jie buvo prieš tai. 
Kaip matyti iš tekstų, visi jie 
buvo iškalti to paties kara
liaus “Piadasi” parėdymu. 
Atstymai tarp užrašų ir jų tu
rinys liudijo, kad šitas kara
lius buvo vienas galingiausių 
valdovų, kokius tik žino pa
saulinė istorija, nes jis kelis 
dešimtmečius valdė plotus, 
didesnius už dabartinę Indiją. 
Bet kas buvo šis karalius 
“Piadasi”? Tai atrodė neiš
sprendžiama mįslė, nes kaip 
vakarą, taip ir rytų istori
kams toks vardas buvo visiš
kai nežinomas.

Tik vėliau, Ceilono istorinė
se chronikose, buvo rastas nu
rodymas, kad šituo vardu 
mėgdavo save vadinti didysis 
budizmo karalius Asoka. Va
karuose šis vardas buvo, ir te- 
bepasilieka iki mūsų dienų, 
mažai žinomas. Tačiau ry
tuose, Indijoje ir budizmo 
kraštuose, Ceilone, Burmoje, 
Siame, Tibete, Kinijoje, Japo
nijoje, tai yra vienas populia
riausių vardų, gausingų pada
vimų ir legendų didvyris, ku
rio atmintis yra gerbiama ne 
mažiau, negu atmintis Kon
stantino ar Karolio Didžiojo 
krikščionybės kraštuose. Su 
jo vardu yra siejamas budiz
mo stebuklinga ekspansija, ir 
budizmo literatūroje jis buvo 
vienas karalių, kuriems buvo 
duotas titulas “Rato Sukė
jas”.

Remiantis Ceilono chroni- 
komis buvo nustatyta, kad 
Asoka buvo anūkas didžiojo 
Čandrahuptos, kuris, Alek
sandrui Makedoniečiui mirus, 
nuvertė Indijoje graikų jungą 
ir įkūrė “Povo” (Msfuria) di
nastiją. Paėmę už pagrindą 
Aleksandro mirties datą ir 
pridėję Čandrahuptos ir Aso- 
kos tėvo, Bindusaros, valdymo 
laiką, gaunami 273 m. prieš 
mūsų erą kaipo Asokos įžen
gimo į sostą datą. Budistų šal
tiniai ir užrašų chronologija 
nustato, kad Asoka valdė virš 
40 metų.

Karaliaus Asokos būdas ir 
jo valdymo pamatiniai dės
niai geriausiai apibūdinami 
jo užrašų. Viso labo rasta 
virš 35 įvairaus turinio užra
šų, kuriuos istorikai paprastai 
vadina “ediktai”. Dauguma 
jų yra surašyti po kelis kar
tus įvairiose vietose. Ypatingą 
reikšmę turi du kodeksai ar
ba rinkiniai: “Ediktai ant 
uolą” (Rock Edicts), keturio
likos ediktų rinkinys, ir “Edik
tai ant kolonų” (Pillar Edicts), 
septynių ediktą rinkinys. Edik
tai ant uolų yra iškalti, per
dėm ar dalinai, septyniose 
vietose; ediktai ant koloną 
— dešimtyje vietų.

Pavadinimas “ediktas” ne 
visai atatinka turinį, nes tik 
kai kurie užrašai, ir tai tik 
dalinai, turi įstatymų bei pot
varkių pobūdį. Dauguma ją 
yra dorovės dėsniai, arba pa
tarimai, duoti formoje kara
liaus pasakojimo apie savo 
mąstymus ir veiklą. Todėlei, 
savo visumoje, Asokos užra
šai nėra kas kita, kaip savotiš
ka ir neturinti analogijos vi
soje istorinėje literatūroje ka
raliaus autobiografija arba 
išpažintys, iškalta ant ak
menų.

Visi ediktai yra labai trum
pi. Pats ilgiausias, kuriame 
karalius duoda atskaitą apie 
savo 27 metą veiklą, susideda 
iš maždaug tūkstanties žo
džių. Kiti yra daug trumpes

ni, dauguma vertime užima 
nedaugiau vieno mažo forma
to puslapio, o kai kurie edik
tai turi tik kelias eilutes. Ta
čiau šis trumpumas nė ' kiek 
nekliudo turinio pilnumui ir 
minčių gausybei, gilumai ir 
vaizdingumui.

Visų užrašų turinys yra nu
kreiptas į vieną tikslą: nusta
tymą ir įvykdymą Doros Įsta
tymo. Jo apibūdinimas yra. 
duotas antrajame edikte ant 
uolų: “Doros Įstatymas yra 
puikus. Ųaciau, koks yra jo 
turinys? Jo turinys yra: su
silaikymas nuo pikto; geri 
veiksmai; užuojauta; dosnu
mas; teisingumas; skaistybė”. 
Įvairiais variantais ir žodžiais 
šis apibūdinimas kartojamas 
daug kartų. Trumpinusias api
būdinimas skamba: “Reikia 
klausyti tėvo ir motinos; rei
kia gerbti visą, kas gyva; rei
kia sakyti teisybę”.

Paprasti, vaikiškai naivūs 
žodžiai. Bet kas ir kada yra 
davęs, arba kas dabar gali 
duoti ką nors geresnio? Vi
sais atvejais, pačiam Asokai 
šitas Doros Įstatymas ir noras 
jį įgyvendinti davė įkvėpimą 
ilgų metų energingai veiklai. 
Savo užrašuose jis pasakoja 
apie savo administratyvinę 
veiklą, apie rūpestį, kad visi 
valstybiniai reikalai būtų at
likti greitu tempu, apie kraš
to aprūpinimą tyru vandeniu, 
daržovėmis ir vaisiais, apie 
kelių tiesimą, apie gydymo 
žolių auginimą ir rinkimą, 
apie įstaigas dėl ligonių, apie 
pagalbą vargšams ir seniems, 
apie rūpestį kalinių likimu: 
per 27 valdymo metus kali
niams buvo 25 kart suteikta 
amnestija. žodžiu, visus es
minius socialinės globos ele
mentus, kuriais galėtų di
džiuotis geriausia mūsų laikų 
valstybė, galima rasti kara
liaus Asokos veikloje.

Karalius Asoka bučo bu
distas, ir Doros Įstatymas jo 
užrašuose yra vadinamas 
“Dharma”, kas yra dorovės 
pagrindinė sąvoka budizme, 
Tačiau jis nebuvo siauras sek
tantas, ir pirmas pasaulinėje 
istorijoje, jis skelbė plačiausią 
tikybų toleranciją. Apie tai 
vaizdingai kalba vienas jo 
ediktų, kuriuo jis penkiais 
šimtais metų pralenkė Kon
stantino Didžiojo Milano 
ediktą:

“Visoms tikyboms, asketams 
ir pasauliečiams karalius reiš
kia pagarbą dovanomis ir ki
tais pagarbos ženklais.

Tačiau karalius vertina ne 
dovanas ir kitus pagarbos 
ženklus, bet esmės augimą vi
sose tikybose. Šis esmės au
gimas vyksta įvairiomis for
momis, tačiau jo šaknis yra 
susilaikyme nuo nepamatuotų 
gyrimų savo tikybai ir nuo 
peikimų svetimų tikybų. Tuo 
kiekvienas aukština savo tiky
bą ir tuo pačiu laiku tarnauja 
kitoms tikyboms.

Santūrumas yra vertas pa
grindo ir reikia klausyti, ir 
noriai klausyti, Doros Įstaty
mo, kaip jį skelbia svetimos 
tikybos.

Visoms tikyboms turi būti 
paskelbta, kad karalius pri
duoda reikšmės ne tiek dova
noms ir išorinėms apeigoms, 
kiek esmės auginiui ir pagar
bai visoms tikyboms”.

Karaliaus valstybė buvo mil
žiniška. Kaip matyti iš jo už
rašų vietų, karalius rūpinosi 
jos tolimiausiais kampeliais. 
Tačiau jo valstybės rubežiai, 
kokie platūs jie nebuvo, nesu
laikydavo jo veiklos, ir savo 
rūpestį apie gerbūvį, jis pra- 
plėsdavo į kitus, kaimyninius 
kraštus, tiesdamas ten savo 
sąskaita kelius, sodindamas 
medžius, kasdamas šulinius, 
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VISIEMS 
LIETUVIAMS

LINKIU

LINKSMŲ 

KALĖDŲ 

IR

LAIMINGŲ . 
NAUJŲJŲ METŲ

ELLEN PUTRIS
Lietuviškų atvirukų gamintoja 

1808 SO. 49th AVĖ., CICERO, ILLINOIS 
Švenčių, sukakčių, vardinių, gimtadienių ir kitų 

į>rogų įvairiaspalviai atvirukai su vokais. 
Knygų ir dovanų pardavėjams duodama nuolaida.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA “A PŠVIET A”
SVEIKINA “NAUJIENŲ” SKAITYTOJUS IR 

VISAS “APŠVIETOS” NARES SU KALĖDŲ IB 

NAUJŲJŲ METŲ ŠVENTĖMIS

VALDYBA IR NARES.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

NAUJIENOMS IR VISIEMS
SAVO NARIAMS LINKI

Krakiškių Draugiško Klubo Valdyba
ttl

(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

siųsdamas daržoves ir vaisius. 
Šiuo atveju jo veikla yra pir
mas pavyzdys aktingo univer
salumo pasaulinėje literatū
roje.

Tačiau ir to dar buvo ma
ža karaliui! Į Doros Įstatymo 
apibūdinimą jis dažnai įneša 
įsakymą; “gerbti gyvas būty
bes”. Pirmoje eilėje tai, žino
ma, žmonės. Tačiau, ne tik 
žmonės. Aiškindamas “gyvų 
būtybių” sąvoką jis sako, kad 
Doros Įstatymas turi būti pil
domas atžvilgiu: “dvikojų, 
keturkojų, paukščių ir vande
nų gyvių”. Apie jo rūpesčius 
viskuo kas gyva, daug kartų 
sakoma jo edikte-apyskaitoje 
ir kitose vietose. Vaizdingiau
siai tai aprašyta atskirame 
edikte:

“Visur karaliaus valstybėje, 
lygiai kaip ir gretimuose kraš
tuose, Kholoje, Satiaputroje, 
Ketalaputroje, iki Tambapar- 
ni ir graikų karaliaus Antio- 
cho valstijos, visur, karaliaus 
sąskaita, steigiamos įstaigos 
ligoniams: įstaigos žmonėms 
ir įstaigos gyvuliams. Gydy
mo žolės, kur tik jų trūksta, 
visur yra įvežamos ir augina
mos. Daržovės ir vaisiai, kur 
jų tūksta, yra įvežami ir augi
nami. Prie kelių yra kasami 
šuliniai ir sodinami medžiai, 
kad būtų džiaugsmas žmo
nėms ir gyvuliams”.

O kaip su ginklais, karais, 
nugalėjimais ir užkariavi
mais, be kurių valstybės bu
vimas mums atrodo neįmano
mas? Ir tai buvo karąliaus 
Asokos gyvenime. Apie tai jis 
rašo savo chronologiškai pir
mame, pačiame dramatiškiau- 
siame ir nuostabiausiame už
raše. Šis užrašas paprastai 
vadinamas ediktas “Tikrasis 
Nugalėjimas”. Kas nori su
prasti karaliaus Asokos asme
nybę ir jo veiklos pobūdį, tas 
turi šį ediktą perskaityti. Pa
duodame jį su kai kuriais su
trumpinimais:

“Karalius Piadasi devintais 
po vainikavimo įlietais nuka
riavo kalingus.

“Šimtas penkiasdešimt tūks
tančių žmonių buvo paimta į 
nelaisvę. Daūg kartų daugiau 
žmonių žuvo.

“Nuo to laiko, kai nukaria
vo kalipgus, karalius pasidarė 
uolus sekėjas Doros Įstatymo, 
pasišventė jam ir paskelbė jo 
įsakymus.

“Karalius dabar jaučia są
žinės graužimą dėl kalingų 
nukariavimo, nes nukariau
jant laisvą kraštą, negalima 
išvengti nežudžius, neėmus 
nelaisvėn žmonių, o tas kara
lių perima širdies skausmu ir 
atgailavimo jausmu. .. .Tame 
krašte gyvena įvairių sektų 
firaminai ir asketai ir pasau- 
iškiai žmonės ir visi jie yra 

paklusnūs vyresniesiems, pa
klusnūs tėvui ir motinai, pa
klusnūs perdėtiniams, gražiai 
santykiauja su draugais, pa
žįstamais, giminėmis,

ir tarnais, yra ištikimi ir at
sidavę. Ir štai į tą tautą atė
jo smurtas, žudymas ir atsi
skyrimas su mylimaisiais. Var
gas ištiko net tuos, kurie iš
liko gyvi: nelaimė prislėgė jų 
artimuosius, pažįstamuosius, 
draugus ir giminaičius. To
kiu būdu smurtas padarytas ir 
tiems, kurie patys išliko gyvi. 
Dėl visos tos didžiausios ne
laimės ir atgailauja karalius.

“Karalius giliai apgailestau
tų, jeigu netektų šimtosios ar 
net tūkstantosios dalies žmo
nių, kurie buvo užmušti, paim
ti į nelaisvę arba palikti žūti 
kalingų krašte.

“Jeigu kas padarytų jam 
skriaudą, tai karalius mano, 
kad tą skriaudą, kol tik gali
ma, reikia kęsti. Karalius 
jaučia užuojautą net savo val
stybės laukiniams miškų gy
ventojams ir nori, kad jie at
siverstų į gerą, nes karalius 
visiems gyviesiems linkti sau
gumo, linki džiaugsmo, ramy
bės ir apgalėti savo geidulius.

“Karalius mano, kad di
džiausias nugalėjimas yra nu
galėjimas Doros Įstatymu. Ką 
karalius paskelbė savo val
stybėje ir kaimyninėse valsty
bėse per 600 lygų į šalis, net 
ir ten, kur gyvena graikų ka
ralius, vardu Antiochas, ir net 
už graikų valstybės, kur val- 
dovauja keturi karaliai, vardu 
Ptolomėjus, Antigenas, Maga- 
sas ir Aleksandras, ir pietuose, 
Cholos, Pindaso ir Ceilono 
valstybėse ir čia, visoje kara
liaus valstybėje, kad visi lai
kytųsi Doros Įstatymo taip, 
kaip liepė karalius.

“Ir tokiu būdu bet kur pa

siektas, bet kur Įgyvendintas 
nugalėjimas teikia didelį 
džiaugsmą.

“šitas ediktas parašytas tam, 
kad liudytų, kad mano sūnūs 
ir sūnaičiai, kiek jų bebūtų, 
negalvotų apie tai, kad' jų pa
reiga yra ką nors nukariauti; 
jeigu jie net būtų įtraukti ka
riauti ginklu, tai tegul būna 
kantrūs ir atlaidūs ir tegul 
tikrą pergalę skaito Doros Įs
tatymu, kuris veikia šiam ir 
būsimam pasauliui”.

Istorinė tikrovė glūdi kiek
viename karaliaus Asokos už
rašų žodyje. Keliai, kuriuos 
jis mini, dalinai dar dabar 
yra žinomi ir naudojami, ir 
juos vadina “Asokos Keliai”. 
Tačiau jis statė ne tik kelius, 
bet, apskritai, buvo žinomas 
kaipo didysis statytojas: jo 
valdymo laikais Indijoje pasi
rodė pirmieji akmeniniai ir 
mūriniai pastatai, nors prieš 
tai buvo žinomi tik mediniai. 
Jo kolonos, padengtos užra
šais, liudija apie aukštą sta
tybos techniką, ir viršuje jos 
buvo vainikuojamos aukšto 
meno akmens statylomis: vie
na jų, kuri užsiliko iki mūsų 
laikų, taip vadinamieji “Asokos 
liūtai”, laikoma vienu iš pa
saulinės skulptūros šedevrų. 
Jo užrašai yra seniausi Indi
jos rašmenijos paminklai, nes 
iš ankstyvesnių laikų užsiliko 
tik trumpi antkapių užrašai. 
Visa tai liudija, kad jAsokos 
valdymas buvo Indijoje tikra
sis aukso amžius, kai mate
rialinis gerbūvis, technika ir 
mokslas žydėjo, vystėsi ir pli
to stebuklingu mąstu.

(Tęsinys 3-me psl.)
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Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubas

Linki linksmų Kalėdų ir laimingų 1960 metų 
visoms narėms ir draugams

ADELA BURBA, pirm. B. ŽEMGULIS, fin. rašt.
JULIA SADAUSKAS, vicepirm. " ADELĖ SANKUS, kas. 
NELLIE WILCOP, nut. rašt. C. BUDRIK, iždo globėja 

ADELA BURBA, korespondentė

YULETIDE GREETINGS
KORDECKI SAVINGS & LOAN ASSN.

3854 So. Ashland Avenue
CHICAGO, ILLINOIS

ERŽVILKO DRAUGIŠKAS KLURAS
Linki linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų 

Metų nariams ir visiems draugams

Linkiu draugams ir pažįstamiems 
linksmų šv. Kalėdų švenčių 
ir laimingų Naujųjų Metų

ANN’S HILL TOP INN
8274 KEAN AVENUE WILLOW SPRINGS, ILL.

Priimame prieinama kaina užsakymus pietums paruošti 
laidotuvių ir kitokių įvykių progomis.

UŽEIGA ATDARA KASDIEN

ANNA BRUZGULIS, Sav. Tek: TErminal 9-9571

SKAITYKITE NAUJIENAS

STEPONAS NARKIS, pirm. B. ŽEMGULIS, fin. rašt. 

MINNIE DANTA, vicepirm. U. VENGELIAUSKAS, kas. 

NELLIE WILCOP, nut. rašt. FR. VISMONT, marš.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
■ -j'. .i. - f į iv o

LAI ŠIOS ŽIEMOS ŠVENTĖS — KALĖDOS
BŪNA KUOLINKSMIAUSIOS VISIEMS

CHICAGOS LIETUVIAMS.

MR. & MRS. WILLIAM B. SEBASTIAN
Yes, There is JUSTICE Electric 

6625 Archer Avenue Chicago 38, Bl.

<♦> <♦>.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
laimingu Naujųjų Metų linkime visiems 

savo kostumeriams ir draugams

P1VARŪNAS KEPYKLA
Kepa Rugiu? Lietuviškų Duoną ir kitus kepsnius.

4622 So. Marshfield Ave.
3200 So. Halsted Street
Tel.: FRontier 6-4622

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

SVEIKI SULAUKĖ KALĖDŲ ŠVENČIU IR 
LAIMINGU NAUJU METU!

CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIU
DRAUGIJOS VALDYBA IR NARIAI

ANTANAS VILIMAS
PERKRAUSTYMAI ARTI IR 

TOLIMŲ DISTANCIJŲ

3415 So.’Lituanica Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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fu niūbu dienu budizmu. imts.mlio puses yra lyg pagra-.
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Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujom Metu. 
s visiems savo draugams ir pacientams linkiDR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-0036

Linksmų Šventų Kalėdų švenčių linkime 
visiems savo pacientams ir pažįstamiemsDR. JOSEPH BELLA

DENTIST

6558 So. Western Ave. Chicago, Illinois 
TeL: HEmlock 4-2061

mešnieji-pėdsakai pasiliko In
dijos ir gretimųjų kraštų dva
siniame gyvenime. Iki Aso
kos laikų budizmas buvo tik 
viena iš daugelio sektų šiau
rės Indijoje. Jo valdymo lai
kais jis paplito po visą Indiją, 
peržengė jos rubežius, taikin
gai užkariavo Ceiloną, Burmą, 
Himalajų pietines sritis ir 
pradėjo savo ekspansiją Azi
joje, kurios bėgyje jis pasida
rė vienas iš dvasinių pamatų 
Kinijoje ir Japonijoje. Šitos 
ekspansijos pradžia siejasi su 
Asokos veikla, ir jam budiz
mo istorijoje priklauso ta vie
ta, kuri krikščionybės istori
joje priklauso apaštalui Po
vilui ir imperatoriui Konstan
tinui kartu paėmus.

Reikia pabrėžti, kad Asokos 
laikų budizmas negali būti 
identifikuojamas su 
riusiu, atirauktu
lio, gyvybę neigiančiu ir Nir
vanos vaiduokle užbipnotizuo-

Los ediktuose nerasime N i r- į žinia- atpasakojimas edikto 
vanos, nei jos vardo, nei jos “Tikrasis Nugalėjimas” žo- 
sąvokos., kaip nerandame , ten , džių apie misionierius-pasiun- 
ir gyvybės paneigimo. Albu-| tinius, kurie Asokos pavedi- 
lai, jie yra kupini aktingos irimu skelbė Doros Įstaynią vi- 
kūrybinės pagarbos ir rūpės-■ suose kraštuose. Tarp kit ko,* 
čio apie gyvybe visuose jos j šitas ediktas mini misionierių 
apsireiškimuose. Pačios dina-i siuntimą iki Ptolomėjaus val- 
miškiausios idėjos apie asme-jslybės Egipte: jei jie ėjo sau- 
ninę ir valstybinę veiklą yra i suma, jų kelias iš Indijos Į 
Įkūnyti šiuose ediktuose, ku-Į Egiptą vedė per Palestiną.
rie, būdami stebuklinga, pro- Į Sugretindami šiuos davi- 
gresingi anam laikui, pasilie-i nius, mes turime prieiti išva- 
ka nepralenkti iki mūsų dienų. |dos, kad peri miglotus vaizdus 

Budizmo mitologijoje Do- j padavimo apie žvaigždę iš Ry- 
ros Įstatymas yra 
mas 
panti ir 
“Rato 
vardu 
rištas 
Šukėj i

SEASON’S GREETINGS

idm

g Our FUTURE HOME after expansion

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS

užsida- 
nuo pašau-

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI■ DR. K. DRANGELIS

2420 West Marquette Road 
Ofiso tel.: REpubKc 7-2266

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo draugams ir pacientams linkiDR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 West 31st Street
Tel: Victory 2-1581

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo draugams ir pacientams linki

Dr. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 West 71st Street
Tel.: HE 4-2123

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th Street PR 6-0956

kaipo Ratas. Jam tar- 
ji platinti vadinasi 

Sukimas”, ir su Asokos 
nenutraukiamai yra su
btilias: Karalius “Rato 

is”. Budistų padavime 
apie “Dangaus Ratą”, apie ku
ri mes jau esame kalbėję, 
karaliaus pamokslas Dangaus 
Rato sustojimo vietose beveik 
tiksliai kartoja Doros Įstaty
mo apibūdinimą, kaip jis yra 
duotas Asokos ediktuose. Mi
tinio karaliaus žygiai Į visas

tų ir budistų padavimo apie 
Karalių “Rato Sukėją” yra 
permatomi tikrieji istorijos 
Įvykiai, senųjų rytų ir senų
jų vakarų didžiosios dvasi
nės sąveikos didysis sūkurys. 
Padavimas apie žvaigždę iš 
Rytų nėra tuščia legenda arba 
paprastas žodinis pagražini
mas, bet vienas iš svarbiausių 
ir esmingiausių istorijos do
kumentų, liudijimas apie už
mirštus ir iki mūsų dienų dar 
ne pilnai suprastus, bet tikrai 
didingus praeities Įvykius.

ggsBBa

TWO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

6720 WEST NORTH AVENUE > CHICAGO 35, ILL 
NATIONAL 2-5000

FRANK P. KOSMACH, President
A $100,000,000 SAVINGS INSTITUTION

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki

43rd ST. DRUG STORE
PRESCRIPTION DRUGGISTS

K. S. JONAITIS, R. Ph.

2735 West 43rd Street Chicago, Illinois

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugamsBALYS RADIO & TELEVISION
BALYS BRAZDŽIONIS, Sav.

2646 West 71st Street Chicago 29, Ill. 
Tel.: PRospect 8-5374

PHInrv ... i ...

GREETINGSSEASON’SCOMBINED INSURANCE COMPANY OF AMERICA
W. CLEMENT STONE, President

5050 BROADWAY CHICAGO 40, ILLINOIS

Linksmų Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

give your family 
a new standard 
of living with 
a new, patented

'\ 'r

pays /©r

GUIDED FLOOR HEATING COMFORT!

&

Siegler gives you furnace comfort without 
costly pipes and registers to install! The 
BUILT-IN BLOWER guides the air down 
through the INNER HEAT TUBES cap- 
taring the heat others waste—then pours 
out SUPER FLOOR HEAT. Heavy cast 
iron construction for a lifetime of comfort 
—genuine porcelain for a lifetime of 
beauty. Don’t let an ordinary heater con
tinue to waste your fuel dollars.

Lietuvių Automobilių Prekyba
MRBALTICA

B. MICKEVIČIUS, Sav.

5751 So. Western Ave. TeL: WA 5-8200

ww ■

< IIBIST'IIHIS

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems savo kostumeriams ir draugamsZOLP’S MILLWORK

LIETUVIŲ ĮSTAIGA 
SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, Sav.

3554 South Halsted Street
Tel: YArds 7-2576

Look for 
the INNER 
HEAT TUBES 
before you buy!

| MONEY BACK GUARANTEE! "1

J, v V c r\ i u
_____>7,eyery room

start saving bv stoonina in at

BAY FURNITURE CO
Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 

savo kostumeriams, draugams ir 
pažįstamiems linki

8933 South Commercial Avenue
EASY TERMS COME IN TODAY

sk*.. TL.

K. ŪKELIS
Jaukios ir lietuviškos užeigos savininkas

3436 South Lituaniea Avė.
Tel.: Virginia 7-9601
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Linksmų Žiemos Švenči^ir Laimingų Naujų 

Metų linki visiems lietuviams!

PAULIUS STRGEDAS

111 Kalėdinės paraiškos 
amžių bėgyje

ANTANAS TAMKEVIČIA 
7241 South Troy St. WAlbrook 5-6326 

PAMINKLINĖ 
(Prieš Lietuvių Tautines Kapines) 

8200 South Kean Avenue GLobe 8-0638
Didžiausias pasirinkimas moderniškiausių paminklų, ant

kapių, markerių, mauzoliejų aukštomis ir labai prieinamo
mis kainomis. Prašome užsukti, pasiteirauti kainų ir pasi
rinkti tokį paminklą, kokį Jūs norite, kad vėliau nebūtų pri
mestas nepageidaujamas.

Linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų Metų visiems naujienie- 

čiams ir draugams linki

Juozapas Balčiūnas
LIET. TAUTINIŲ KAPINIŲ 

Prezidentas 
MARQUETTE PK. LIETUVIŲ 

NAMŲ SAVININKŲ Prezidentas.

LIETUVIŲ AUDITORIJOS 
direktorius ir Naujienų 
skaitytojas nuo pirmo 

Naujienų numerio.

7155 S. Sacramento Ave.
GRovehill 6-5078

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR 

RĖMĖJAMS LINKI

BEVERLY HILLS FLORAL CO
GUŽAŪSKŲ GĖLINYČIA

2443 West 63rd Street
Phone: PRospect 8-0833-34

Ir vėl Kalėdos. Mums kla- 
jūniškoš, be Tėvyhės Kalėdos. 
Ir per šiaš didžiąsias šventes, 
perkeliavę ištisas mylias nusi- 
vyllhių ir kančių grandihę, re
tai fesusiribkšiitiė sykiu visa 
šelnia prie šventbjb Kūčių sta
lo. Dar kartą pasigesime 
Lietbvos ir tikrojo Kalėdų 
džiaugsmo, kurį pateikdavo 
gimtosios žeihės tradicijų ir 
papročių lobyrias.

i
Prisimeha...
Pakelių ir sodybų medžiai 

ir jų plonosios šakelės, tarsi 
sidabrinės spygliuotos kirmė
laitės, šerkšnu aptrauktos. 
Nuo namų stogų kabą ledo 
varvekliai. Pirkių langų stik
lai Senelio šalčio nuostabiu 
audiniu išmarginti. Ir sniego 
balto ir pUraus vėpūtiniai pat
voriuos, prie krūmų, prie sie
nų — kartais iki langų išau
gę. Ir ledas skambantis ant 
upių, upelių, ežetų ir kūdrų. 
Baltais laukais keliaująs už
buriantis varpelių žvangesys.

Paskui, kai saulė pasislepia 
už mėlynos šilo juostos, šiltoj 
troboje arit stalo užtiesiama 
balta, kaip balčiausia^ sniegas, 
lino staltiesė. Tradiciniai kū
čių valgiai: ir būtinai aviži
nis kisielilis, ir šližikdi aguo
nų piene, ir paplotėliai. O ta
da, kai jau visa sėlina susiren
ka namų ruošą baigus, baltos 
drobės marškiniais senas tė 
vas sėda gale stalo, šalia jo 
močia ir Uplink vdikai — Visa 
šeima, Kūčių Vakarienės prie 
senojo židinio susirinkusi. Tė
vas lėtai stojas užstalėj ir jo 
sunki nuo darbo ranka kyla iš 
lengvo kryžiaus ženklui. Trum
pa malda ir paplotėlių laužy
mas — simbolinis taikos ir 
užmiršimo.

Vėliau, nuo Kūčių stalo pa
kilus, merginos išbėga laukan 
klausytis kurioj pusėj šunys 
loja, nes iš ten atvažiuoja 
piršliai; atnešama malkų glė
bys ir skubama skaičiUbli: 

į poromis radus -— ištekės, jei 
[ne — kitą Kūčių bemergaū- 
'jant reiks sulaukti. Acli, bet 
kas gi čia išskaičiuos tuos vi
sus papročius, kas gi keliais 
žodžiais apshkyš tas gražią
sias tradicijas?..

Kalėdos. Kaip galini a Už
miršti šias liūltas šventes tėviš
kėje, su sbifegb vėpūtiiiidis, Su 
varpelių skambėjimu, šii Ka
lėdų seneliu, pilu šalčio ap
šarmojusiu, glėšmėitiis baž
nyčioje pfei- Rėi-iiblitį mišias ir 
skambiomis daiHbliilš, vėl kili’ 
jaunimui šUsiribkliš.

žvelgddliil į Kalėdą pdpro-

Kalėdų 
iškilmin- 
be kalė-

tėviškėje 
dar nie- 
pradėti

nuo Ka-

.ui//.

Lietuviu Tautines Kapines
8200 SO. KEANE AVE., JUSTICE, ILLINOIS. GLobe 8-0638

SVEIKINA AMERIKOS LIETUVIUS IR L1NKI JIEMS 
LAIMINGAI PRALEISTI ŽIEMOS ŠVENTES.

Kviečiame Užvažiuoti į mūsų Kapines, aplankyti 
garbingų mūsų tautos vyrų kapus, pamatyti pastatytus pūikius 

paminklus ir pasirinkti vietą savam sklypui. Mūsų pareigūnai 
mielu ilbrū Suteiks Jums pageidaujamas informacijas.

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VALDYBA:

JUOZAS BALČIŪNAS, prezidentas 
POVILAS DAUBARAS, viceprezidentas 
ANTANAS TAMKEVIČIUS, iždininkas 
MARTYNAS GUDELIS, sekretorius

KAROLIS ALEKSIŪNAS 
JUOZAS BALČIŪNAS 
POVILAS DAUBARAS 
MARTYNAS GUDELIS 
AL MICKEVIČIUS

DIREKTORIAI:
POVILAS MILAŠEVIČIUS 
GUSTAS K. RIMKUS 
JUOZAS SKUTAS 
ANTANAS TAMKEVIČIUS 
JONAS ZALATORIS

Lietuviškas vaišingumas ži-. - 
nomas pasauly. Jo neprarado 
nė pavergtoji Tėvynė, nepra
radome ir mės tremtyje. Tai 
jau daugelį kartų patyriau ir 
Chicago)e, inabaU, lengvai tai 
patirsime ir pfer šias Kalėdas 
kur pdš tautiečius viešnagėti 
nukilę. Bet čia duosit! pa
vyzdžiu, kaip Kalėdūs šV^s- 
daVb šhbbvėje. ŠtUl Viduram
žiais, bet ib LiėtuVbs dvari
ninkai pHes NėpHkTaiišbiHybę 
atgaunant, jeigu jiė Kalėdas 
švęsdavb šŪVd dvūrUbse^ dat 
toli priėš šventes, išsiųsdavo 
pasiuntinius į kitds žemės 
parVešti paukščių, kukių be
galėdavo saV'd miškuose ir 
paūkštidėse bašti, gėrimų, ko
kių nebuvo jų rūšiubšė ii? mie
stų krautuvėse, ŽUVU, nėšiv'ei- 
sušių Lietuvos vandenyse. O 
karaliaus Ricbdėdo II laikais, 
200 jau'čių bUvo Suvalgyta ir 
200 statinių vyno išgerta per 
Kalėdas karaliaus dvare. Gi 
Henrikas Iv didžiuodavosi,

(Tęsias 5-ftie bUsl.)... .. ........

Linksmų Šventų Kalėdų ir Laimingų 
Naujųjų Metų linki

DONALD A. PETKUS
ANTHONY B. PETKUS

1410 So. 50th Ave. Tel.: TOwnhall 3-2109
6812 So. Western Ave. Tel.: GR 6-0142

1 » t 
čių bei tradicijų paraiškas 
amžių bėgyje, pastebėsime, 
kad daugely atvejų jos keitė
si, tik tikroji ir pagrindinė Ka
lėdų esmė iki šiai dienai te
beglūdi žmonijos tikėjime — 
taika ir ramybė gebbs valios 
žnionėnis...

i
Daugelyje kraštų 

švenčių nuotaika ir 
gumas neįmanomas
dinių giesmių, sveikinimo at
virukų, dygiųjų palmių, bu- 
čiavimosi su savomis bei sve
timomis moterimis po laumės 
šluotomis, papuoštų eglučių ir 
pan.

Kalėdų švenčių tikroji pras
mė ir jų simbolių išreiškimas 
šiais moderniais laikais .lyg ir 
įgavo tūlų iškraipymų. Senais 
gerais laikais Kalėdos buvo 
švenčiamos su didesniu iškil
mingumu, o mano 
trečiąją Kalėdų dieną 
kas nė negalvodavo 
kasdieninius darbus.

Galime sakyti, kad
ledų iki Trijų Karalių tik re
tas rimtai į darbą įsikinkyda
vo. Nes kada gi žmogus čia 
ir dirbsi: Kalėdos, paskui pa
siruošimas Naujiems Metams 
ir jų sutikimas, paskui pasi- 
rūošimas Trims Karaliams ir 
jų atšvenlimas.

Savoje Tėvynėje mes ap
šarmojusiais paausiais, o Ka
lėdų senelis nuo šerkšno bal
ta barzda, keliaudavo iš kie
mo į kiemą, arba rogutėmis 
šliauždavome, o Australijos 
Sydnėjuje, pb atogrąžų sab
le, prieš kelis metus, kai pri
simenu, atsiraitojęs marški
nių rankoves sykiu su kitais 
“naujais austrblaiš” kalakutų 
šlaunelę graūžiūlt ii’ Vis žiūrė
jau, ar kukiu gūiviiihhčiu skys
čiu dbt iėdų \iėšbHšiU...

h-čia Vėl metiasi jiiti hfebe- 
grąžihamdš ŪtUgrąžibės kalė; 
uų PŪUtaikus, kurias taip htm- 
širdžiai annmiiėt atisakė šVeii- 
tįškuuše sveikiūiiiiiibše Veli dar 
likęs bičiulis pbela's Jubžaš 
Aliiils jūVagiš.

.. .“ftttrs iiiusĄ li'tiiiitii ir 
nebus taip apšalę,

Ir musų fcieintioš bus Kule- 
dds be sniego,

Bei štiehei'ų melii l snitytiti- 
šalį

Mūsų miūlps P'ejiiūfb HH- 
bega.
Ir nuims kaip stipri ė, Ipg 

prū i'ūkš būi^eiišis
Sarniimti DėHHi Gtrn- 

ttisios
O niūs atrūintg vei tarpe

liai skardeūsis
įr spiegi) keltų lriliiši)tipš 

rogės...
Skambės vėl varpai ir 

griausmingi vargonai
Užgaus vėl džiūugšmingą 

kalėdinę giesmę,
Ir rties, padūiili jos žavin

gųjų tonų
Šventes praeities ’minė

sime. ..
č) čia bus tvanku, kirs čia 

saulė kaip P'eiiis
Ir mačiu dės frtdž'iujl alaus 

batikas ant. leda.
Šioj vietoje mana prastai 

sukirptas eilės
dums litiki bžiauūš'mingų 

Kalėdų!
Džiaugsmingų Kalėdų! 

jų Metų laimingų!
Kad laimės ggveniman 

mėm pripūstų!
tėbųiiės lankus baitas 

gas apsninga
Ir vėjdš keltus dpipūsta.

Tegu vis liepsnos praei
ties atminimai,

Laika smiltys te jų neuž
dengia!

Varpelių aidus ir vargonų 
gaudimų

Vis gir dėkime šitoj pa
dangėj!. .”

•r

Nesi

vers-

SPie-
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems mūsų draugams ir pažįstamiems

Laidotuvių Direktorius

John F. Eudeikis
it 

EMILIJA EUDEIKIENĖ

4605-34 South Hermitage Avenue
Telephone: YArds 7-1741-2

Llhksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Mėty 
Linki Visiems Chicagos Lietuviams 

CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASOCIACIJA

- -- —... ..
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 Lituanika Avenue Phone YArds 7-3401

ZIGMŪND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781

ALFRED VANCE
1424 S. 50th Avė., Cicero. Phones: OL 2-5245—TO 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vfrgtaia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 West 18th Street Tek: Sfeeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

G. F. RUDMINAS
3319 So. Littianica Avė. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 Stt. Halšted St. Phone YArds 7-1911

• L. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PATARNAUJAME DIENA IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.
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CHRISTMAS GREETINGS 
TO OUR FRIENDS

National Security Bank of Chicago
I960 CHRISTMAS CLUB NOW FORMING

Each Depositor Insured up to $10,000 by the 
Federal Deposit Insurance Corporation.

1030 West Chicago Ave. Chicago, III

r

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir 
laimingų Naujųjų Metų linki

ŠIMAITIS REALTY
ALDONA ŠIMAITIS 
DR. VLADAS ŠIMAITIS 
POVILAS ŽUMBAKIS

JUSTAS STRIMAITIS 
PETRAS KUNIUTIS 
ADV. DR. K. ŠIDLAUSKAS

mi W. 43rd SI., Chicago. Tel.: CL 4-2390

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ SAVO KLIJENTAMS 

IR VISIEMS DRAUGAMS LINKI

JOHN CLUB
J. Bortkevich,. Sa v.

ta;
3701 So. Halsted Street

Tel.: VI 7-9008
’ i®,’

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir laimingų Naujų Metų linkime visiems 

savo kostumeriams ir draugams

RED’S PLACE
Kur galima netik išgerti, bet ir gerai pavalgyti. 

WALTER ir ELIZABETH MISEVICH, Sav.

iAii

i
2200 West Cermak Road Chicago, Ill. I

Telef.: Virginia 7-8874 |
I

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų mūsų klijentams ir pažįstamiems linki

C NORVILĄ
REAL ESTATE BROKERIS

STATYBININKAS IR VISAS JO ŠTABAS: 
HAROLD BAVERMAN, RITE KOLASA, 

MIKE TANZY, N. NORVILLE.

2658 West 59th Street PRospect 8-5454

kad prie iškilmingo Kalėdų 
stalo sėdėdavo visados ne ma
žiau 1000 didikų.

i
Indianos valstijoje yra kai

melis, kuriame pagal paskuti
nį gyvehtdjtį slitašinėjimą, su
skaičiuota lik 34 gyventojai. 
Prie to kaimelio, paprastai, 
nesustoja traukinys, nenusi
leidžia lėktuvas ir keleivinis 
autobusas neužsuka. Tačiau 
čia vieną kartą per metus au
tomobiliais suvažiuoja . apie 
pusmilijonis žmonių, turistais 
vadinamų. O to kaimelio paš
to įstaiga tuo metu išsiunčia 
paštu siuntų daugiau, negu 
daugelis didmiesčių. O taip 
ėsti Kalėdų švenčių sulaukus. 
Gi, priežastis yra ta, kad čia 
1855 metais buvo įkurdintas 
Kalėdų senelis, o toji vietovė 
pavadihta Shtila Claus.

Nuu tadh kasmet čia, spa
lio — gruodžio mėnesiais San
ta Claus užplūsta milijonai 
laiškų, adresuotų Kalėdų se
neliui. Ir svarbiausia tai, kad 
visi laiškų siuntėjai susilaukia 
atsakymų iš Kalėdų senelio! 
Studentai, ligoniniu pacientai, 
moterų klubų bei buvusių ka
bli) organizacijų nariai — iš 
visos Indianos valstijos talki
ninkauja parengiant atsaky
mus į prisiųstus laiškus.

Žinoma, didžiąją dalį laiškų 
prisiunčia vaikai. Tačiau pa
rašo iv suaugusieji, štai prieš 
vienas Kalėdas laišką parašė 
moteris, kuri save charakteri
zavo kaip patrauklią, žaliaakę, 
šešiasdešimties metelių, gyve
nimo draugo pasiilgusią mo- 
teriškiukę. Ji, kaip ir dauge
lis jauniklių, savo laiške Ka
lėdų seneliui išskaičiavo visas 
savo dorybes — prašymą pa
grindė gerti elgesiu. Ji aiški
no, jog negerianti ' svaigalų, 
nerūkanti ir nesikeikianti vie
šai.

— Mielas Kalėdų Seneli, — 
ji viltingai reiškė savo pagei
davimą, — prašau stirasti nidh 
gyveninio draugą, kokį vien
gungį ar našlį.. . Betgi atsa
kymų bylose nepažymėta, dr 
šis kuklus jaunatviškas mote
riškaitės įgeidis Kalėdų sene
lio buvo patenkintas.

Albibnfe (New Yorkė) veikia 
ir speciali Kalėdų senelių mo
kykla. į jiį kasmet didžidsids

Todėl jis savo

(Tp«nnv« iš 4-tn misi.) .brefeybns Įstaigos siunčia savo 
tarnautojus ^ešerių mėnesių 
Kalėdų senelių parengimo 
kipšui. Mokykloje dėstoma 
vaikų psichologija, Kalėdų le
gendos, papročiai, grimas, dra
bužiai bei barzdų gamyba ir 
panašūs dalykai. Šios mo
kyklos įsteigėjas ir direktorius 
žino, kad Kalėdų senelius ren- 
giaht didelės reikšmės turi ne 
tik techniški ir teoriški daly
kui, bet taip pat ir. dvasinis 
auklėjimas.
mokinius pamokohi.s susikvie- 
čid rogučių varpeliais, o die
nos pamokas baigia mokyk
los giesme “Jingle Bells”.,

Vienais metais vienas šios 
mokyklos auklėtinis praktiš
koje. veikloje sukūrė įvykį, 
kuris leidžia manyti, jog Ka
lėdų senelio negalima pada
ryti, bet jis tokiuo privalo 
gimti. Šitai ypač turi įsidė
mėti vaikai ir žinoti, kad juos 
aplankęs Kalėdų senelis yra 
pats tikrasis, tokiu gimęs, bet 
ne šiaip sau barzdą prisikli
javęs.

O tas įvykis buvo New 
Yorke. Ir tai atsitiko su ga
biausiu Kalėdų senelių mo
kyklos auklėtiniu, kuris po 
išleidžiamųjų egzaminų savo 
firmai parvežė aukščiausiais

Mat, kai padykęs vai- 
užšoko jam ant nuos- 
tai pajutęs skausmą, 
senelis pamiršo mo- 
girdėtus aiškinimus

pažemiais išmargintą diplo
mą. šiam Kalėdų šeriėlibi 
mokykla ir drangai pranaša
vo puikią ateitį ir spėjo jį tūp
siant kada nors Kalėdų sene
lių vyriausiuoju. Deja, šis se
nelis suklupo pirmuose savo 
karjeros žingsniuose. Ir tai 
dėl... nelaimingos nuospau
dos ant kairės kojos mažojo 
piršto.
kiūkštis 
pandos, 
Kalėdų 
kykloje
apie akių mirkčiojimą ir gero 
humoro privalumus, griebė 
berniūkštį ir jį smarkokai pa
kratė. Žinoma, jautri mamy
tė pakėlė triukšmą ir gabiau
sias Kaiėdų senelių mokyk
los auklėtinis užbaigė daug ža
dėjusią karjerą. ..

*
Kalėdinės giesmės yra kilu

sios iš ankstybųjų krikščiony
bės laikų, šv. Pranciškūs Asy
žietis, bene, yra jų įkūrėjas.

Kalėdų eglutės paprotys, 
manoma, kilo* iš' Vokietijos. 
Anglijoje jis prigijo 16-tame 
šimtmetyje, kada karalienės 
Viktorijos Vyras, princas Al
bertas, pirmą kartą ją papuo
šė savo vaikams Niudooro pi
lyje.

...GREETINGS...

LAWNDALE SAVINGS & LOAN ASS’N.
3203-07 W. Cerinak Road Bishop 7-6530

OFFICERS and DIRECTORS:

JOSEPH J. JANDA, President
JOSEPH J. HOUDA, Vice Pres, and Manager 
MILDRED R. JANDA, Auditor—Secretary 
GEO. P. KIRCHMAN, Ass’t Sec’y & Ass’t Treas.
JAMES KARNIK, EMANUEL H. NOVAK, 
SIDNEY J. KECLEK — Directors.

E. IR B. PAKŠTAI
SVEIKINA SU KALĖDŲ ŠVENTĖMIS VISUS 

SAVO KLIENTUS IR PAŽĮSTAMUS
Salė išnuomojama vestuvėms ir parengimams.

38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas) 
CHICAGO 32, ILLINOIS

J

3
K
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Naujų Metų sutikimui staliukus užsakykit tel.: Vi 7-8252. |

SveikhRime su Kalėdomis ir Naujais Metais

it lihidme Sėkmės Visiems savo draugams,

klietitdftis it pažįstamiems

PUNDYS TAVERN
4644 So. Paulina Street 

M: Bishop 7-9590

Buvusios “Juodos Kates” savininkai

REGINA, MIKALINA IR 
ALFONSAS PUNDYS

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ LINKIU VISIEMS 
SAVO KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS.

JUSTIN KULIS
VAISTININKAS

WHOLESALE AND RETAIL. 
Botahical Drugs and Patent Medicine.

3259-3261 SO. HALSTED ST. Telefonas: Victory 2-9584
< - ............... . . . / 7

Now at OGDEN
STOKER Sales

With Modern CAST IRON Construction That's 
Guaranteed Never To Burn OutJ

PLUS THESE GREAT NEW FEATURES:

£
m
Z

Dimensional Styling—for greater 
Lifetime Porcelain Finish—U? gleaming 
Vo-tona "Sheraton Brown” 
*Top-0-Matic" Controls—flngftMip 
adjustment of temperature blower 
controls at top-of-cabinet ie&iH.
"Carpet of Comfort” Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles-can be &$tloned 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE’S modern cast iron heat chamber saves 
you money... gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of pried 

Five popular sizes...
d model for every heating need.

EASY TERMS

Five popular slzes...a model 
W for every heating need..

Ogden Joker
Sales and Service Co.

X
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112

GARSI NK I T Ė S N A U J T E N O S R
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GREETINGS!
•••SAFETY
• * ‘ GOOD EARNING

18 years of sound leadership and qualified financial 
experience . . . Avondale pays 4% dividend rale for 
savings consistent with safe and conservative man
agement. Over 49 million dollars in assets — Plus 
Federal Savings and Loan Insurance Corporation pro
tection on all accounts up to $10,009.

Avondale Savings & Loan Association

Ar žavėdamiesi “Parduotom vasarom” 
neparduodame Lietuvos?

(Dėl 1957 melais bolševikų premijuoto Juozo Baltušio 
novelių romano “Parduotos vasaros”)

išlipęs?
Aš pabėgėdavau ir vėl šok

davau i roges. Ir tada jis vėl 
kalbino:

Ar geriau?
Geriau, kojos taip ir de-

Kelionė buvo labai ilga, už
trukusi iki sutemų. Kelionės 
metu šeimininkas ne liktai ne
įtikėtinai, persūdytai rūpinosi 
piemeniu, bet ir kalbino jį, 
kaip sau lygų, aptardamas

2965 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 18, ILL.
PHONE DICKENS 2-7700

S .... . 11 ..... | ' .............. ■—*

DARGIS DRUG STORE
CHĄRLES DARGIS, Reg. Pharmacist

2425 W. Marquette Rd.—Chicago 29, Ill.—HEmlock 4-6050 
“Service for the sick” — “Reliable Prescriptions”

-1 ..........

/------------------------------------------------------ '--------------------------------------------------------

Žiemos švenčių proga sveikinu Dr. P. Grigaitį, 
M. Gudelį, NAUJIENŲ štabą, Wisconsine 

gyvenančius Smilgus, ir visus gerus 
draugus bei pažįstamus

SIMON GALZIN
857 West 50th Street

Tel.: BOulevard 8-4514

V’

VILIUS NEIMANTAS IR 
STASYS KARPIUS

LIETUVIŠKOS UŽEIGOS SAVININKAI

Sveikiname šventų Kalėdų ir Naujųjų Metų proga visus 
savo draugus, kostumerius ir pažįstamus

3337 So. Lituanica Avenue
Td.: Virginia 7-8474

------—

Širdingiausiai sveikinu Kalėdų ir Naujų 
Metų švenčių proga visus savo draugus, 

pažįstams bei kostumerius

MARGIE’S TAVERNA

837 West 34th Place Virginia 7-8704

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų linkime
> visiems klijentams, draugams ir pažįstamiems

SUZANS PLACE
Z. and J. RADAUSKAI 

TAVERNOS SAVININKAI

3238 So. Halsted St. Tel.: D A 6-9460

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

(Tęsinys)
— O jeigu neišvesiu, lai ma

mai pasidarys visiškai bloga. .. 
ji gal ir numirs, Leviik, ir tada 
mes būsim vieni, ir niekas tau 
nebepateps pavasarį suskilusių 
kojų. Atsimeni, kaip peršėjo, 
kai pragydo gaideliai tau ant 
blauzdų?

Tegul mama nemiršta! 
sušuko Levukas pilnomis aša
rų akimis.

“ l'ėvas atgalia ranka nu
braukė išrasojusių kaklų”.

Tai išvest žalutę?
— Tegu daktaras pats atei

na. Ir žalutė bus namie, ir 
mamai bus geriau. ..

— Cho, cho! - prajuko stai
ga atsiradęs už tvoros Žeko
nis.

Platų apetitų Imi šitas 
vaikas: ir karvę jam palik, ir 
daktarą atgabenk, cho!..

Žalutė buvo išvesta ir ati
teko Tekoniui, kuris čia jau 
kažkodėl prabilo kalba taip 
aukšto stiliaus, koks būtų bū
dingas ne piemeniui ir ne ūki
ninkui, o pačiam “novelės” au
toriui Baltušiui: “Platų ape
titą turi šitas vaikas!” Pažy
mėtina, kad kulako Tekonio 
ir pavardė sudaryta iš “tekio’’’ 
- kuilio.

Pagal ankstyvesnę tėvo su 
Alaušu šnekių iki daktaro tu
rėjo būti 35 verstai, iš tikrų
jų gi Nepr. Lietuve’ id toli
miausių užkampių ; iki 
daktarų gyvenamų lių
tiek toli nebuvo, na, u 
lutė buvo išvesta, jau į 
dienos vakare kampinuiKO 
troboje buvo daktaras. Ir dak
taras buvo ne toks, koks ga
lėjo būti Nepr. Lietuvoj 
buvo panašus į kažkurio pas
viečio ponišką kepersų. “No
velės” piemuo taip šį daktarą 
apibūdina: “Žilabarzdis dide
lio ūgio žmogus. Piktai bliz-
gėjo jo akinių auksas, o nosį 
jis šnypštė į languotą skarelę, 
didelę, kaip staltiesė. Kalbino 
tėvą:

Tep, tep, tep... Dabar 
pasukit ligonę šitep. .. Kodėl 
anksčiau manęs nekvietėt? 
Tep, tep, tep...

Paskui sėdo prie stalo, kaž
ką rašė, aiškino tėvui, kada ir 
kiek duoti vaistų, o išvažiuo-
damas pasakė:

— Po kelių dienų vėl mane 
alvešit. Tep. tep, tep! O jei
gu vėl krizė, tai nelaukit, tuoj 
važiuokit. Suprantate, ponas?

— Daktare, ar pasveiks man

limo pasviečio, kur “trobesiai 
visi erdvūs, dengti raudonomis 
čerpėmis arba skarda, gyvena
mieji namai dar iš viršaus ap
siūti lentom ir toliu”. O patį

ga! ūkio reikalus, na, ir pagaliau,
Tai įknisk dabar į šiau-ijau visiškai sutemus, įvažiavo 

dus, kad užpūslis nepermustų. I į erdvų, aptvertą stipria tvora 
Ne, tokio šeimininko tikrai dar | kiemą.
aš neturėjau”. I “Kieme draskėsi ant grandi-

.nių didžiuliai šunes (turėtiy 
būti “šunys”), lojimais ir 
kauksmu išreikšdami didelį 
savo džiaugsmų dėl šeiminin- 

iko sugrįžimo (šuniška pagar
ba kulakui)”.

Parvažiavusį su piemeniu 
šeimininką pasitiko šeiminin
ko sūnus ir čia pat paaiškėjo, 
kad piemuo pasamdytas ir 

(Tęsinys 7-me psl.)

žmona?
Visi mes dievo rankose. 

Anksčiau reikėjo pašaukti ma
ne, nelaukti iki paskutiniosios! 
Na, nieko, nieko.. . žiūrėsim, 
darysim ką galim”.

Palies kampininko ir Alaušo 
slaugoma ligonė pasveiko.

Ir ši “novelė” apmesta ir 
atausta pagal Kremliaus užsa
kymą, tiktai žodžiai bei posa
kiai imti iš Lietuvos aukštai
čių kaimiečių gyvosios kalbos.

♦

Ketvirtasis “Parduotų va
sarų” užumojis pavadintas 
“Mums nebereikia”.

Čia aprašytas labai nesudė
tingas ir labai negudrus nuo
tykis, kad skaitytojas “patir
iu”, kaip žiaurus yra kulakas 
(žodis “buožė” lietuviui ūki
ninkui netinka. Šis terminas 
tinka sovehozo komisarui ir 
kolchozo pirmininkui). Lokių 
nuotykių, deja, niekur Lietu
voje nebuvo ir negalėjo būti. 
Na, bet Baltušio uždaviniui 
taip reikėjo.

Taigi, šioje “i jo” vaiz
duojamas atvykę - u įlin
ko trobą kulakas lės
nėra) samdyti, pagai atušį 
pirkti piemens. Ir šis kulakas, 
kaip ir jau pažįstamas Teko- 
nis, geros širdies veidmainin
gųjų savanaudžių kategorijos, 
tiktai šisai yra atvykęs iš to- 
TLTNAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., DECEMBER 23, 1959

kulaką piemuo taip apibū
dina :

“Pirmą kaitą mane nusam
dė taip toli. Net tėvas su mo
tina stebėjosi:

— Ir atvažiuok gi tu, žmo
gau, kone iš ano pasviečio!

Tai gal palauktumėm ki
lo, iš arčiau? pasiūliau aš.

Ne nuotaka tu, kad rink
tumeisi piršlius, atkirto tė
vas.

Algą sulygsim ir brauk. 
Žmogus, atrodo, geras...

Žmogus iš tikrųjų atrodė 
geras. Net visiškai malonus ir 
minkštas.

Kiek pykterėjusia kampuo
ta kakta, vešlesnis kvietiniais 
ūsais panosėje ir daugybė 
smulkių raukšlelių aplink akis, 
kokios atsiranda, kai žmogus 
nuolatos šypsosi gera šypsena. 
Ir mano algą jis lygo kažkaip 
kitaip, tarytum čia buvo ir nte 
derybos, o smagus pasikalbė
jimas su gerais pažįstamais 
žmonėmis apie pačius malo
niausius dalykus. Na, kaipgi 
tokiam žmogui atsakysi? Vėl
gi, kas žino, kokį kitą dievas 
užneš ir kada užneš. ..

Taip ir neatsakėm...
Žmonės su lokiais ūsais ir 

tokiom ruakšlėm aplink akis 
tikrai turi auksinę širdį. Jau 
ir dabar jis atidavė man pa
sėsti kone puę gūnios ir nuo
latos taisė, kamšinėjo rogėse 
šiaudus, vis rūpestingai pakal
bindamas:

- Kojų ar nenušalai?
Nieko.

— Tu žiūrėk, judink pirštus j 
klumpėse, o tai sustings — ne- I 
atitrepsėsi. O gal pabėgtum I

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ VISIEMS GEROS 

VALIOS LIETUVIAMS LINKI

JUSTINAS MACKEVIČIUS

Linksmą Šv. Kalėdą ir Laimingą Naująją 1960 Metų 
visiems mūsą klijentams ir draugams linki- - -

nekilnojamos nuosavybės pardavėjas
SESJRP SVOBODA IR JO ŠEIMA

SVOBODA IR ŠEIMA

PAGRINDINE RAŠTINE:
3739 West 26th St., Chicago

HARRY BODLĄK

EMMA CEVELA

ROSE JAKES

MILDRED PERGLER

GRADA RADIVOJEVICH

LILLIAN SMRT

EDWARD ZOUBEK

FRANCES ZOUBEK, i Secretary

SKYRIUS:
6013 West Ceįrmak Road, Cicero

JAMES PLHAK, Mgr. and Salesman

FRANK DOBIĄS

CHESTER SLATER

FRANK SMRT

JOSEPH ZAHRADNUį<

ALBERT J. SVOBODA

GEĖALDINE SHARPE, Secretary

JULIUS MARISCHLER, Bookkeeper

IRWIN MINARIK, Attorney.
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Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga 
Sveikina Naujienų dienraštį ir klubo 

visus narius ir nares

ZARASIŠKIŲ KULTŪROS IR 
LABDAROS KLUBAS

Klubo valdyba 1960 metams?

J. Tarulis, J. tlžundėnas, F. Zalecka, P. Padvaiskas, R. Puslis,
J. Alikonis, C. K. Davis, A. čičelis ir A. Daunis.

Klubo susirinkimai įvyksta kas antro mėnesio 
paskutinį sekmadienį.

) --------
Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 

Metų linkime visiems savo kostumeriams 
ir draugams

(Tęsinys iš 6-to pusi.)'

parsivežtas be reikalo, nes bu
vęs nusistatęs jau kur kitur 
pusberniauti pernykštis pie
muo sugrįžo ir sutiko dar me
tams pasilikti pas senąjį šei
mininką. Taigi, pasiliko per
nykštis piemuo.

— O aš?
— TU? O ko gi dar tu? — 

nustebo šeimininkas. — Negi 
nematai, kaip išėjo? Mums 
nebereikia!

— Tai kurgi aš dėsiuos da
bar?

— Še tau! — nusijuokė jis. 
Argi tai aš vienas gaspadorius 
margam sviete? Atvažiuos ki
tas, ir pasidėsi!

Kai ir piemuo buvo bemėgi
nąs eiti paskui gaspadorių į 
trobos vidų, buvo sustbdytas 
ir paklaustas:

— Tai kur tu eini?
— Trobon aš einu, — atsa

kiau. — Negi šiandien, tokioj 
vėlumoj, bevešit mane atgal? 
Rytoj parvešit.

Šeimininkas patylėjo.
— O tu pėstute. Kojos jau

nos, kaip matai parriedėsi, — 
pasakė švelniai.

— Kaipgi aš pareisiu nak
čia?! šitoks ilgas kelias.

Mane dar vilkas sudraskys.
— Vilkai tik advente žmo

nes puola. Kai rujuoja. O 
dabar rujavimas pasibaigė, la
bai tu čia kam reikalingas;..

—Palaukit... kaip čia išei
na? — visiškai suglumau aš.

— Duokit nors permiegoti 
po stogu, kaip aš eisiu dabar 
nakčia... vienas per miš
kus?!. .

nius esi “ir nieko dainiau, i 
Pradėk su turčiais bylinėtis — 
paskutines kelnes palydėsi!

Tokia yra “novelės” pa
baiga.

Kaip ir ką šioje “novelėje” 
dar bevertinti? Nebent tik
tai tiek galima pasakyti, kad 
autorius yra pajėgus žodingai 
ir pavaizdžiai klastoti Lietu
vos kaimo būtį, Lietuvos ūki
ninką paverčiant tokio elgesio 
padaru, kokių nėra netiktai 
primityvioje Rusijoje, bet ir 
Azijoje. Nejaugi autorius bū
tų pamiršęs, kad jisai priklau
so lietuvių tautai, jau seniau
sioje senovėje garsėjusiai žmo
niškumu ir vaišingumu. Ar 
galima tad net vaizduotis, kad 
lietuvis, kuriam luomui bei 
klasei jisai bepriklausytų, va
rytų vaiką į žiemos naktį kan
čiai ir galimai mirčiai? šis 
pavyzdys, deja, rodyte parodo, 
kur gali atsidurti rašytojas, 
be atodairos įsiteikiąs Krem
liui. V—

(Bus daugiau)

MOKSLO ŽINIOS
Kuomet turėsim 
dirbtinas širdis, 

plaučius, inkstus?
David Sarnoff, Amerikos Ra

dio Korporacijos tarybos pir
mininkas, kadaise išpranaša
vęs radio ir televiziją, dabar 
pranašauja, kad “vieną dieną 
dirbtinės širdys, inkstai ir

plaučiai pasidarys dar popu
liaresnis dalykas, kaip šian
dien yra dirbtiniai dantys”. 
“Yra visai įmanoma įsivaiz
duoti, kad bus išvystyti minia- 
tūriniai elektroniniai prietai
sai, kuriais bus galima ilgam 
laikui pakeisti sugedusius, su
sidėvėjusius ir dėl sužeidimo, 
ligos ar senatvės nebetinka
mus kūno organus”. Be to Sar
noff sako, kad bus išrasta ma
šina, ir nebeužilgo, kuri regis
truos žmogaus svorį, širdies 
mušimą, pulsą, kraujo spau
dimą ir turės aliarmo sistemą, 
kuri tuojau duos ženklą, kad 
kas nors kūne netvarkoje ir 
kad reikia skubėti pas daktarą. 
Tik vienas pavojus yra, sako 
Sarnoff, tai kad viską perlei- 
džiant mašinoms, žmogus su
sigundys ir savo proto bei 
jausmų funkcijas galutinai 
perleisti mašinoms...

Panašiai pasisakė Robert 
M. Hutchins. Respublikos 
Fondo prezidentas, buvęs Chi- 
cagos universiteto rektorius, 
pabrėždamas, kad aukštosios 
mokslo institucijos, universite
tai nesuprato savo pareigos ir 
atsakomybės išvystyti žmonių 
bendruomeneį pagrindinius 
moralinius įstatymus. Tokių 
televizijos skandalų nebūtų 
įvykę, jei didysis biznis būtų 
prisilaikęs atsakomybės ir ele
mentarinio įstatymo; neapgau- 
dinėkit! Niekas kita nedaro 
įtakos mūsų auklėjimo insti
tucijoms, niekas kita, tik pi
nigai. .. — pasakė Hutchins.

y __

jI
LINKSMŲ, KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

IR
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ
VISIEMS LIETUVIAMS LINKI

SHIMKUS DRUGS
FRANK A. SHIMKUS, R. Ph. G.

I 3301 So. Halsted Street Chicago’ Ill.
Phone: LAfayette 3-8863

I . jn b
/—-

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

FRANK NAVAKAUSKAS
Siuvėjas ir valytojas moteriškų Ir 

vyriškų drabužių

2653 West 43rd Street Tek: LA 3-4116

BRIGHTON BAKERY
FELIKSAS MACKEVIČIUS, Sav.

2457 West 46th Place Chicago 32, Ill.
Telef.: Virginia 7-1250

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki savo klientams, draugams ir 

pažįstamiems

KRISTINA IR EMILIS KURAIČIAI
MAISTO KRAUTUVE

2500 W. 69th St. Tel.: PRospect 6-2229
CHICAGO 29, ILL.

Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo kostumeriams 

ir draugams

MARTA, SŪNUS JUOZAS 
STAKAUSKAI ir ŠEIMA

UŽEIGOS SAVININKAI

4600 So. Marshfield Avenue 
Tel.: Virginia 7-8470

— Permiegot aš leisčiau, tik 
vietos nėra. Pats matai, koks 
namas: savieji neišsitenkam, 
kaip čia dar svetimą įsileisi? 
Ir patalo atskiro nėra...

Tuo metu šeimininko sūnus 
buvo besiruošiąs paleisti šu
nis nakčiai ir piemuo „pasi
skubino už vartų, kadangi šei
mininko šunes buvo kone 
dveigio veršio didumo ir, ma
tyt, labai ištikimi savo ponui, 
pasuko lauko pusėn keleliu at
gal ir iš karto suprato, kad 
vienas reikalas stebėti pažliu
gusį kelią iš rogių it visiškai 
kitas bristi šitą kelią pėsčiam”.

Neįtikėtina, bet būdinga, 
kad piemuo, naktį klampoda
mas sunkiai išbrendamu žie
mos keliu, ne tiek jaudinasi 
patekęs į tokią bėdą, kiek ne
patenkintus, kad jis dar pie
muo, o ne užaugęs bernas:

“Ir atrodė man, kad nėra di
desnės laimės, kaip būti už
augusių, stipriu bernu. Vie
na ranka pastverčiau tada 
šeimininką už atlapų, o antrą
ja pakiščiau kumštį jo pano
sėn. Kitaip būtų jis kalbėjęs 
su manilh, nedrįsęs būtų iš
varyti be nakvynės, *lyg bena
mį šunį!.. Matyt, pats biesas 
išgalvojo žmonėms vaikystę!

Vienur kitur dar žybčiojo 
vienkiemių žiburėliai. Vėjas 
nešė iš ten šunų lojimą, dū
mų ir mėšlo kvapą. Bet aš 
nesukau nė ton pusėn: tesiži
nai, tepasikaria, tepaspringsta 
savo čerpiniais stogais ir ga
moj ančiom vakarienėm ant 
stalų”.

Liemuo ėjo visą naktį ir tik
tai rytojaus dienos vakare pa
rėjo namo. Tėvas pasitiko 
kieme:

— Tu ką gi dabar! Parne
šei kirvelį?! *

“Parnešti kirvelį” — reiškė 
parbėgti iš šeimininko, nesu
laukus metų pabaigos. Ir tegu 
viešpats dievas saugo nuo šito 
visus, kurie eina piemenauti 
ar bernauti. Visame mūsų 
kaimelyje... E, ką ten kai
melyje! Visoje apylinkėje ne
atsiras žmogaus, kad ištiestų 
tokiam ranką ar pažiūrėtų į 
jį geresnėm akim”.

Piemuo aiškino tėvui, kad 
nekaltas ir net siūlė “nenusi
leisti, paduoti šeimininką į 
teismą” (argi piemuo taip ga
lėjo siūlyti?).

— Tu nekaltas, — pasakė tė-v 
vas. — O dėl teismo — dur-

LINKSMU KALĖDŲ LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS

STANDARD
FEDERAL SAVINGS
(LOAN ASmiON OF OhlCAOO

DIRECTORS:
JUSTIN MACKIEWICH, SR. 
JUSTIN MACKIEWICH, JR. 
ELMER MACKIEWICH 
HELEN KUCHINSKAS 
BRUNO SHUKIS

OFFICERS
JUSTIN MACKIEWICH, SR. 
HELEN KUCHINSKAS 
JUSTIN MACKIEWICH, JR. 
PETER SLOGER 
EDWARD KRYSTON 
DOMINIC CHIAPETTA 
JOHN C. LEWE 
LUCY RAILA 
ANN SIRATOVICH 
ESTELLE STANKUS.......
LOUIS VAITKUS..............
JOHN LEWE, JR____ ___
STASYS BARANAUSKAS 
BERNARD KASH............

LEO GINIOTIS 
MATTHEW ZIZAS 
JOSEPH PADZIUNAS 
DAN KURAITIS

President
Secretary, Treasurer
Vice-President and Manager
Vice-President
Vice-President
Vice-President
Ass’t. Vice-President
Assistant Secretary
Manager Insurance Department
Cashier
Cashier
Appraiser
Appraiser
Attorney
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4192 ARCHER AVENUE TEL VIRGINIA 7-1141
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Širdingi sveikinimai visiems lietuviams 
Kalėdų švenčių ir Naujų Metų proga

KAZYS IR NORA GUGIA!
LINKSMŲ KALĖDŲ LINKI

DAPKUS PRINTERS
Complete Modern
cPSET - Letterpress

10646 MICHIGAN CHICAGO 28 INtew 8-3344

CHICAGOS LIETUVIU AUDITORIJA

Chicagos Lietuvių Auditorijos valdyba ir direktoriai sveikina 
Amerikos lietuvius Kalėdų bei Naujų Metų proga ir 

linki jiems geriausios sėkmes bei gerbūvio.

VALDYBA:
PAUL MILLER, prezidentas 

W. KRISČIUNAS, viceprezidentas 
ADOLFAS KAULAKIS, sekretorius 

EDWARD CHERNAUCKAS, treasurer 
P. J. PETRAITIS, korespondentas

DIREKTORIAI:

JOE BALCHUNAS JOHN JACKA
PAUL MILLER ADOLFAS KAULAKIS
WM. KRISČIUNAS JONAS MALIORIUS
EDWARD CHERNAUCKAS PAUL J. PETRAITIS

PETER KENUTISCHICAGO LITHUANIAN COMMUNITY CENTER, Inc.
3133 - 3137 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel.: DAm be 6-9725

■ Daugumas žmonių nė neži- 
“ no, kad žiemos šventės, Kalė-
* dos, svarbiausioji krikščionių
* kalendoriaus diena, buvo
■ švenčiamos įvairių laidų įvai-
* riuose kraštuose tūkstančius 
I metų prieš Jėzaus gimimą.
* Daugumas nežino, o kai kurie 
> ir žinoti nenori, kad Kalėdos
■ ir daugumas krikščionių svar-
* biųjų švenčių — svarbiausios 
; Kalėdos ir Velykos — ir kone 
Į visi ritualai ir tikybinės cere- 
[ monijos yra paveldėtos, per- 
Į imtos ir stačiai pasisavintos iš 
Į senesnių už krikščionybę tikė- 
; jimų, misterijų bei ritualų.
! Pats ankstybiausias žmogus 
i jau pastebėjo savotišką visa

tos ir gamtos ritmą, kurio 
svarbiausias buvo metų sezo
nai. Saulė, gyvybės, šilumos, 
šviesos ir gausos teikėja nei iš 
šio nei iš to pradėdavo “pa
vargti”, vėliau “keltis” ir 
anksčiau “gulti”, mažiau šil
dyti ir šviesti, kol naktis, tam
sa, šaltis ir mirtis ją beveik 
nenugalėdavo... Suprantamas 
džiaugsmas jausti, kad saulė 
pradeda atsigauti, nugalėti sa
vo ir žmonių ir visos gyvybės 
priešą — žiemą, ir pradeda 
grįžti! Už saulę didesnio ir 
geresnio dievo niekas nežino
jo, ir ji buvo garbinama įvai
riausiuose pavidaluose. Įdo
miausia tai, kad visos seno
vės Saulės dievo kulto legen
dos yra stebėtinai į vieną kitą 
panašios, nežiūrint, kaip toli 
kontinentais ir okeanais ats
kirtos. Visos tokios Saulės 
dievybės buvo užgimusios Ka
lėdų metu arba viena kitą 
dieną prieš ar po gruodžio 25 
dienos. Visi Saulės dievai 
buvo gimę iš nekaltos mergai
tės kur nors oloje ar vargin
goje pašiūrėje. Visi jie nuga
lėjo tamsos jėgas, mirė dau
giausia žmonių nužudyti, kė
lėsi iš numirusių ir pasikėlę 
(užžengę) į aukštesnius pa
saulius.

Sirijos saulės dievas Adonis, 
graikų mitologijųje (biblijoje) 
vaizduojamas gražiu jaunu 
vyru, gimusiu iš nekaltos mer
gelės. Jis buvo toks gražus, 
kad dangaus deivė Venus (Ve
nera) ir pragaro deivė Prospe- 
rina, abidvi į jį įsimylėjo. Pa
galiau jos savo tarpe susita
rė dalintis 
giomis, ir i 
pusę metų (vasarą) praleis
davo ant žemės su Venera, o 
kitą pusę metų (žiemą) su 
Prosperina požemiuose. Ado
niui išvykus į požemius visa 
gamta liūdėjo, vyto ir mirė 
iš sielvarto. Pasak senovės 
legendas, Adonį vėlai rudenį 
nužudė laukinis kuilis (šer
nas), senovėje buvęs žiemos 
simbolis. Jam mirus, visos 
žemės mergaitės jo verkė (Net 
Ezekielis 8-—14 rašo: “Ir štai 
moterys sėdėjo ir Adonį ap
raudojo”). Tačiau pavasariui 
,atėjus Adonis kėlėsi iš numi
rusių ir jo garbei buvo ruo
šiamos džiaugsmingos iškil
mės.

Frigija turėjo panašų jauną 
dievą piemenį, vardu Atis 
(Attis). Jis taip pat buvo gi
męs iš nekaltos mergaitės, var
du Nana, ir taip pat rudenį 
kuilis jį paskersdavo. Vėliau, 
pavasarį, jis prisikeldavo iš 
mirusiųjų.

Indijos dievas Krišna gimė 
oloje (uolos pakriaušyje) iš 
nekaltos mergaitės Devaki. 
Gyvendamas žemėje jis daręs 
įvairius stebuklus, kaip antai: 
ligonius pagydydavęs, numi
rėlius prikeldavęs. Apie jo 
mirtį viena versija yra, kad 
jis buvo nukryžiuotas prie 
medžio, kita versija, kad jis 
buvo strėle (vilyčia) perver
tas. Miręs jis nužengęs į pra
garą; po to jis prisikėlęs iš 
numirusių ir nužengęs į dva
sinį pasaulį. Vieną dieną jis 
teisiąs gyvus ir mirusius žmo
nes.

Mitras (Mithras), pergyve
nęs visą tą patį, ką pergyve-

Adonio meile ly- 
nuo tada Adonis
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• no krikščionių Krislus. Jis ke
lis šimtmečius buvo panašiai

į garbinamas, kaip vėliau buvo
• garbinamas Krislus. Mažai 

tetruko, kad mitraizmas neab-
> sorbavo krikščionybės. Mit- 
. ros legendos buvo panašios i 
■ visų kitų saulės dievybių le- 
, gendas ir j Kristaus legendą.

Jis menamai gimė gruodžio 25 
dieną oloje iš nekaltos merge
lės. Jis turėjo dvylika atsida
vusių pasekėjų (apaštalų), 
atstovaujančių 12 mėnęsių. 
Miręs jis menamai buvo padė
tas i kapą, iš kurio prisikėlė 
pavasarį. Dvi didžiosios se
zoninės šventės Mitros garbei 
buvo švenčiamos saulės grįži
mo dieną, gruodžio 25 d., ir 
pavasarį, dienos ir nakties su
lyginimo metu, per Velykas.

Kiek daug tų saulės dievų 
tradicijų, legendų ir švenčių 
krikščionys vėliau pasisavino, 
bus aišu iš to, kad iki 400 me
tų po Kristaus! gimimo niekas 
jo gimimo datos nežinojo, ir 
kuomet 336 metais po Kr. Ro
mos katalikų bažnyčia paskel
bė gruodžio 25.dieną kaip ofi
cialią Kristaus gimimo dieną, 
bažnyčios tėvų tarpe dėl to ki
lo dideli ginčai ir nesantaika, 
nes daugelis tų tėvų neslėpė 
savo pasipiktinimo, kad ta 
data yra parinkta politiniu 
tikslu, būtent atimti iš Mitros 
jo šventę ir duoti romėnams 
pakaitalą jų pagoniškoms sa
turnalijoms, kurios vykdavo 
kaip tik tuo metu.

Be reikalo krikščionys šian
dien savinasi ir Kalėdų eglu
tes, kaip grynai krikščionišką 
tradiciją. Tai yra labai se
nas religinis papošalas, kuris 
puošė Kalėdų metu senovės 
Romoje ir Egipte. Egipte ka- 
ledinė “eglutė” . buvo palmė, o 
Romoje buvo eglė. Egiptie
čių palmė vaizdavo jų mesiją 
(pateptinį, -išganytoją, kristų) 
Baal-Tamarą; romėnų eglė — 
Baal-Beretha. Kaip eglutėse 
atsirado šviesoj -v- žvakutės, 
vėliau elektros lemputės ir tp., 
spėjama, kad čia įjungtas žy
dų ritualas i^ Hannukkah 
(Šviesų šventės^-kuri yra šven
čiama apie Kalėdas). Nors 
šviesų kultas tbuvo ne vienų 
žydų išmislas. Pvz., švedai te
beturi senovišką šviesos šven
tę? Advento metu, kai Lucija 
atęina apvainikuota degančių 
žvakių karūna. Maldos šilu
mai ir šviesai žiemos tamsiau
siu laiku ir pačiu vidurvasa
riu buvo žinomos visoje Eu
ropoje, ypač keltų, teutonų ir 
druidų rasėms. Vasaros 
nys, švento Jono laužai, de
guto statinių deginimas, 
jerverkai ir tp. išliko iki šiai 
dienai; bet žiemos panašios 
šventės Kalėdų ‘metu, vadin
tos Hioul Log, buvo dideli 
malkų laužai.

Kaip atsirado Kalėdų sene
lis, taip pat gal nevisi atsime
na. Visi padavimai tvirtina, 
kad Kalėdų Senelis, Santa 
Claus, kilo iš Myrnos miesto 
Mažojoj Azijoje vyskupo Niko- 
los (Nicholas) vardo. Tas 
vyskupas pirmomis krikščio
nybės dienomis buvęs didelis 
geraširdis, visus savo turtus 
išdalinęs dovanoms naujai iš
tekėjusioms kaimų mergai
tėms ir aukomis, kurias pa
likdavęs prie neturtingų žmo
nių durų. Vėliau tas vyskupas 
pasidaręs vaikų geradario 
simbolis ir pagarsėjo po visą 
Europą. O kai pirmieji olan
dai atvyko į Naująjį Pasaulį 
ir čia pastatė Naująjį Amster
damą (New Yorką), jie čia 
atsigabenę ir San Nicolaus, 
kurį vėliau anglo-saksai Ame
rikoje persidirbo į “Santa 
Claus”. Dovanų davimas, bu
vo plačiai vartojamas ir se
novės romėnų paprotys sau
lės grįžimo (Kalėdų) švenčių 
metu. Vyrai duodavo dovanų 
medauninkais, kad gavėjui 
ateinantieji metai būtų sal
desni; lempomis, kad metai 
būtų pilni šviesybės; sidabru

ir auksu, kad jie būtų turtin
gi. Įdomu žinoti, kad ir spe
cialūs kalėdiniai žalumynai 
vainikams pinti, kaip tai am
žinai žalias ' krūmelis Holly

las, pašvęstas Meilės dievaitei.
Dar vienas nevisiems žino

mas įdomus dalykas, būtent 
tai, kad “Prakartėlė” arba 
Kristaus gimimo scena visiš
kai nebuvo žinoma iki pat 

’1223 metų. Tais metais šven-
(bugienis'), buvo labai popu
liarūs namams papuošti ir 
vainikams pinti pas senovės 
romėnus per saturnalijų šven
tes (vėliau išsigimusias į orgi
jas). Anglo-saksų žalialapis 
augalas Mistletoe (amalas), Į tokią “Prakartėlę”, su gyvais 
po kuriuo paprastai bernelis žmonėmis ir gyvuliais viena- 
mergelei pavagia bučkį, yra me tvarte prie Greccio mieste- 
senovės druidų šventas auga-Jlio. Tai buvo, matyti, “gyvi

tas Pranciškus Asižietis, norė
damas labiau žmones inspi
ruoti, kad garbintų Jėzų, pats 
pirmasis pagamino ir sustatė

paveikslai”, o gal ir koks vai
dinimėlis. Gana to, kad žmo
nės pradėjo rinktis iš plačių 
apylinkių, kad galėtų pama
tyti, kaip vargingai jų Kristus 
gimęs. Ir tai laip patiko, kad 
Pranciškaus gyvus pavęikslus 
pradėjo rodytį ir kitose vie
tovėse.

Šiandien Mokslo ir Pramo
nės muziejuje Chicagoje dvi 
tautybės, italai ir airiai, ne
turi pastatę Kalėdų eglučių, o 
tik “tvartelius” su žmonių ir 
gyvulių figūromis. J. Pr.
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TWO floor heat outlets—
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

■

GAS HOME
H pays for Itself with the fuel it saves!

your family 
a new standard 
of living with 
a new, patented

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Ufefime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic—even with the gas OfR
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES š SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 
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